**Querit vtrū velle efficacē et inefficacē sibi eiudē rationis magnitudo; est qd̄ et non proportionē speculatorum.**

**Secunda instantia est sequentia** quod

**Uelle efficac est quando voluntas**  
seculi aliquid quod facit quod potest  
illud sequatur.

*Uelle inefficar vero qn vultno tam  
siter & facit qd pōt vt illud sequatur hoc  
duplicem velle vultno hō experitur in se.  
Aliquis vult addiscere & sciē efficaciter  
qn adhiber sufficiētē diligentia vt sciāt  
Aliquis vero vult addiscere (non tñ effi-  
citer) qn nō adhibet sufficiētē diligē-*

**Ad istā instātiā r̄ndetur negando**  
consequentiā et ad probationem dicitur  
q̄ licet ita sit q̄ oī p̄positioni dubie quis  
potest per imperium voluntatis assentī  
r̄ et ita de facto assentiat non p̄pterea  
sequit̄ m̄ illat̄ia est doctrinam. Nam

**Prima est quando voluntas efficiat imperat intellectui q̄ assentiat stat intellectū non assentire intellige secessit ratione pro parte opposita.**  
**Secunda positio est stat voluntate velle assentire et intellectum non assentire q̄ non efficaciter voluntas a yllo**

Cötura hoc arguit se queretur. Quid in potestate fortis esset generare in se maximum gaudium si ipse assentia isti et ipse erit rex vel habebit aliquam magnam dignitatem notum est quod ipse letabatur in eius piaitate est assentire right.

*propositio fortis ex illa est rex fortis omnis*

no dubia vel nō: sed ei dissentit vel non. Si primū illatū est concedendum. Si nō enīa est nulla. Unde quando homo non dissentit alicui propositioni neḡ habet apparentiam pro opposito intellect⁹ potest ei assentire per imperius voluntatis alias non. Tales autem propositi ones fortes erit rex vel pontifex non solēt forti esse omnino dubie. Et ex hoc patet q̄ si aliquis esset in igne non eēt in eius potestate nō tristri cūm non possit per imperium voluntatis non assentire isti q̄ ipse leditur ab igne. S̄z quicquid sit de illis emulsionibus qdlibet istoz latitudinibus concludit. Circa secundam opinionē alii alia puncta poterāt tangi q̄ magis quadrant cum materia de compossibilitate habitum. Ideo ad presens dimittim⁹ p̄ illo loco. Et ipreterea ex istis trib⁹ opinio-ribus secunda eligitur. licet vīs ad illas qōnem non me determinabō; secunda em opīio rationabilior apparēt. Et hec de quarto dubio dicta sufficiant.

**D**ubium quintum dubium vbi ḡitur an de absente possumus habere evidētiā aduertendū est q̄ i. p̄ p̄to intēdiū querere. An de re q̄ nullū sensu percipit a nobis possumus h̄ē evidētiā. pr̄ cuius declaratiō vidēndū est. Quid est notitia intuitiva et an i. absētia obiecti p̄t natura liter conferari in intellectu nō. pr̄ q̄mo dī q̄ notitia intuitiva est notitia rei p̄ntis vi p̄s est. i. notitia q̄ naturaliter nec confari nec conferari p̄t sine re cuius est notitia taliter. q̄ est ymaginandi q̄ albedo est in prospectu meo q̄ producit vna notitia intellectu quequidē notitia non p̄t nec produci nec conferari in intellectu meo sine p̄nta et existentia a. albedine. vīs notitia intuitiva ē notitia per quam evidenter cognoscere possumus predicta contingentia cōtentire rei cuius est notitia id est. est notitia p̄du- cens iudicium evidens de p̄positione affirmativa in qua subſcitur et predicatione terminus accidentalis. Declaratur hoc. si fortes currit corā me et ego aduenio. an fortes currit ego evidenter cognosco fortem currere sez evidētiā naturali dico q̄ illud indicu⁹ evidens cap-

satur ab vna notitia apprehēnsa quam intellectus mens format de forte quan- do fortes est mīhi p̄fens. Cōta p̄lū

**P**rimo sic arguitur: nulla est notitia intuitiva sicut diffinitio p̄fectiū falso. probatio antecedens. q̄ si sic ab aliquo caſaretur. s̄z hoc est falso igr̄. probatio minoris. t̄ queror cū s̄. dicas supposto q̄. a. albedo p̄spectu meo. a. et intellectus mens p̄m sufficiens cā productiva intuitiva falso. ipsius. a. Contra ponat q̄ ita sit et sequitur q̄ ego formo notitia intuitiva ipsius. sit illa. b. t̄ arguit sic ad formā notitia ipsius. a. sufficit p̄tia eius cū intellectu q̄ ad formā notitia ipsi⁹. b. sufficit p̄tia eius cū intellectu. Et quo sequitur q̄ q̄ primo ego formo. b. notitia formo notitia ipsius. b. readēratione formo notitia ipsius. b. Et quo sequitur inconveniētia. pr̄mū q̄ nō stat me habere aliquā notitia q̄ formē notitia. q̄ Scđo q̄ q̄ primo habeo aliquā notitia alicuius relhabeo infinitas notitias p̄tot q̄ nō possim habere plures vīs p̄ intelligenti. Dixerunt aliqui ad- sumētū q̄ qdūcūs obiecti est magis mutatiū potētie q̄ eius notitia et q̄ op̄z ymaginari q̄ formata notitia ipsius. a. b. postea in intellectu formerit notitia illius notitia non erit ita intēta sicut illa est et si formet notitia sicut non entia sicut sēda. Et si formet notitia te- tē non erit ita intēta sicut terra et sc̄i de venientia advenia notitia ita remissio q̄ p̄ sui remissionem non sufficit impare intellectu sicut est aliqui corp⁹ ita p̄num p̄p̄t parvitate non sufficit in- murare vīsum et sic ne habebis infinitas notitias. nec etiā tot q̄ intellectus possit habere plures. Nā posso q̄ intellectus terminet ad decēm fortassis septa notitia restera erit ita remissa q̄ nō sufficit imparare intellectus. hec solutio non mīplz iō. d̄ cā sic argumētor. Tū p̄imo m̄bil d̄ ad p̄mū incomētē. tū s̄o mīplū incomētēs p̄cedēt cām̄. equocā con- dēre affectū ita intensum sicut ipsa est. nō est incomētēs q̄ in p̄ma notitia p̄ducat cū intellectu notitia equi- tensam sicut ipsa est. et sic non est incomētēs

neniens

## Capitulum primum. 50. xv.

est falsuz q̄ et aīs. Si dicas q̄ibz notitiae habet infinitas p̄es quārū quelibet est notitia et si illatū non est inconveniens loquor de notitiae equilibris in intēsō nō cōcātib⁹. aīs probat ibi sunt infinitae pedalitae l̄z cōcātantes et eaꝝ q̄ibet causatnotitia eq̄ intēsā sicut alia nō dicere cū alterius partis notitia q̄ p̄- posituz. aīs pro prima partē l̄z sit notū p̄bat. ut p̄la pedalitas illius albedinis a. et cōda. b. Et dividat a per p̄tes p̄p- tida dupla minorib⁹ versus mediū. Et se cūda pedalitas dividat p̄ partes p̄pro- tionales et p̄portionē dupla et maiores remītēt̄ ipsius mediū iā. a. et b. sunt due pedalitates. q̄mū q̄ p̄tantes. Rursum dimissi p̄ma p̄te p̄portionalia. capiant̄ oēs sequētēs p̄es p̄portionales ipsius. a. cū p̄ma p̄te p̄portionali ipsius. b. et habet terria pedalitas. q̄ p̄tum dimis- tūs de p̄ma pedalitate t̄m caputus de secūda. Et si dimissi duab⁹ p̄mis p̄tibus p̄portionalib⁹ ipsius. a. ceteri oēs alias p̄tes p̄portionalib⁹ ipsi⁹. a. cū dua bus p̄mis p̄tibus p̄portionalib⁹ ipsius. b. habebis quartā pedalitatē cum quā tuum dimissus de p̄ma t̄m caput de secūda et s̄cūda et sine statu q̄ nō dabis vīta p̄s p̄portionalib⁹ ipsi⁹. a. vīs punctū me- dii. Ecce iā maiorē p̄batā minor p̄z. Nā q̄ibz p̄tulas vīr cū aliquā vidēat et nō sit maior rō d̄ vīa q̄ de alia et vīdo quānya pedalitas videtur est eque intensa sicut vīo q̄ alia vīr. ergo minor est probata. Esorte aliquis diceret ad argumentū negando minorē quā ultimā p̄batā. Nā l̄z ita sit q̄ quelibet pedalitas videatur et vīlo quā vīa vīr sit eque intensa sicut vīlo quā glia vīr nihilomin⁹ ille vīa s̄tōs sūt cōmunicātēs. q̄ vīlo quā quidā doctor q̄ vīlo quā videt totū s̄c̄ se h̄z q̄ tota vīsōne videt totū vīsōle et p̄s vīsōles videt p̄te vīsōis hoc aut̄ est impossibile defenare q̄ si p̄bat̄. q̄ tūc sequeret q̄ quandoq̄ alioꝝ q̄ibz vīsōles deretur ita remisse videtur sicut p̄t vī- deri quod est impossibile probatio ma- zoris. Nam nūc sit ita q̄ ego videaz. a. albedinem vīsōne intensa vt duo et ar- gutur sic. Si possim remissus videz. a. albedinem hoc est per remissionem ali- cuius p̄arris vīsōne quam iam habeo de. a. albedinem hoc est falsum. igū ur-

probatio minoris namq; pte illius visiois deperdita iā totū nō vñ illa pte visionis degrediā vñ aliqua ps.a. albedinis ergo illa pte visionis corrupta non amplius vñ illa pars a.albedinis q; pri' videbatur illa pte visionis p; pñs tota a. albedo nō vñ q; erat. pbandū hoc argumentum est difficile rēfāda eis eius locutio per sequentes pponēs quārū.

**C**prima est stat videre aliqd totū nō vi dendo partē eius aliquā. loquēdo de pte que est vnuū ens: probatur p; si per di vñā potētia pnducere vñū aggregatū ex tā parvū pib' q; nulla securū pos sit videre et q; libet ps differret ab alia spe cie manifestū est q; totus ille cumulū vi dere et illū nulla illarū partū vñ. Tū pto q; pōt esse tāta distīta q; intellectus nō possit indicare se videre aliquā illarū ptiū. Ex quo sequit q; non videt aliqua eaz. Scđo tū hēret plures visiois q; pos sit hēre Tū terio q; nulla ps iungit aliaz ad pnducendū vñis eis adequate cum specie differenti.

**S**eunda ppositio est h̄ ille partes ac cumulate cēnt eiusdē rōnū uno h̄ cēnt vñite et vñū constituents idem est dicendum: hoc p; per argumentum factum.

**T**ertia propositio est vñio qua videt tū nulla pars eius videtur clare et distīcte totū. Declaro quid intelligo p illos terminos. Tunc dicimus aliquid per aliquam notitiam clare et distīcte co gnoscere quādo illa notitia pōt cau sa re euidentiam huins hec res est: cuz p visionem totius hoc fieri nō pōde vna quaq; pte sequit ppositio: q; aut p visionem totius hoc fieri nō pōt probat. Nam manifestū est q; ego non possuz euidenter indicare de quacunq; parua parte rei vise q; est.

**Q**uartia propositio aliquo modo dicendum est q; vñio totius representat par tes eius scilicet in confuso. vel confuse.

**C**po quo adverte: quad dupliciter ali qua notitia rep̄nit confuse vno modo q; representat plurā copulatiue et nō sufficiens cauſare iudicū de aliquo eorum si cut est de ista notitia animal vel de ista notitia hō. Nam quilibz illarū rep̄nit plu rā copulatiue nulla sufficit ad cauſandum iudicū. Nā quilibz istarū dubito

sortes est animal sortes, ē hō. Si sortes hō quā nūq; vidi et talis notitia nata est supponere p quo; tali significato. Alio mō aliqua notitia representat pñis ali copulatiue et non copulatiue ex eo q; non nata est supponere p vno quoq; eoz q; non hilominus pōt cauſare de ipsis oibz al quod iudicū et de nullo securū: dat q; plū si eēt aliqua res a nobis remota mitis et varijs coloribz colorata iudicantur q; ipsa vel eius ptes varijs coloribus lozantur et illud iudicū non catit illa visione totū. Nā manifestū est q; pomamus iudicare q; varijs coloribz colorat non iudicādo q; hec pars est alba vel la est nigra. hoc docet experientia. Sūl multa possimus iudicare de illis pibz nihil iudicando securū de aliqua eaz. hoc ēp; qn aliqd caſtrūy a remota. Et si dicas totū vñ distīcte ergo partes videtur distīcta. cū sint ipm totū non sequit.

**Q**uinta ppositio. licet aliqua ps securū posset immutare vñum ad formā dū visione eius qn est pars alterius pōt immutat ad formādū visione totū q; q; confuse vñ hoc scđo mō. p; quo adverte: q; sensus non immutat ab obiecto suaduertentia circa ipm et pñia adverte si partes nō successe pñtē sensu. Et si qas vñi puenit intellectū primo adverte circa totū q; circa aliquā eius prem. Dicitur q; hoc pōt est. vel ex natura ipsius intellectus vel ex natura rei sensibilis. primum declaratur nam: quia vñio totius est perfectio: admittit acclitaliter q; vñio aliquam partis intellectus vel sensus magis inclinat ad visionem aetatis q; ad visionem aliquam partis. Si non sbo in hoc ideo declaro sed in visione totius ptes aliquo mō videtur vt dictū est et vñio ptes totum non videtur (nisi q; ps videt) ideo in toto et in pibz eius simul copulatiue et copulatiue est maior aptitudo ad causandū visione totius q; ad causandū visione aliquam partis. Sed dices ad minus caravisione totius dz cari vñio ptes nego consequiam. Pro quo adverte: q; totū vñibile est intellectus vel sensum esse magis tentum: aduertentem circa ipsuz q;

psa pars pōt facere circa ipsam. Ideo duplo minor a. causabit visionem in duplo remissioez et in quadruplo minor in quadruplo remissioez: sic sine statu et p; qn nō dabitur corpus ita parvū quin in tmittive posset videri et ab intellectu cognosci per notitias intuitivam. Si neges consequentiam dicendo q; denequēdū est ad aliquod corp' ita parvū q; ppter sui par uitatem non sufficiet immutare intellectum. Cōtra ex hoc seqūtr q; res indiuisibilis sicut a angelus non pōt intuirine cognosc. Forte aliquis diceret q; zis est nulla. Nam res indiuisibilis sicut aia vel angelus rōne sue perfectionis essentiales pōt immutare potētia cognitivam ad sui cognitionem seqūtr magnitudine. Contra eodem modo diceretur de re extensa q; ratione sue perfectiois essentiales nata est immutare potentiam cognitivam. **P**ro solutione argumenti notandum q; argumentum istud non currit de potentia sensitiva sicut est vñis. Nā illa non pōt cognoscere rem indiuisibilēz. Sed argumentum est apparenz nimis de potentia intellectiva de qua manifestū est q; non pōt quodlibet parvū corpus cognoscere quod, tanq; ab omni bus cōcētū supponit. Scđo notandum est q; duplicitē postūmis dicere ad argumenz. Uno mō vt dictū est inter argumenz vñis ad ultimā cōsequētiam quam nego et do argumentum, res extensa eget vt cognoscatur extensio: sed non res indiuisibilis et pōt dici hoc puenire ex natura rei sicut in multis alijs dicendum est. Secundo dicitur et melius q; res indiuisibilis sicut anima vel angelus si esset in loco indiuisibili. verbi gratia in puncto nullo modo possit cognoscē et si esset in loco diuisibili sicut nominales dicit animam vel angelis et iā possit immutare potentiam cognitivā q; licet non habeat maiores extētione repleto maioris loci supplet extētione. Et tūc ad formā argumenti dicit quando sic arguit. Nullus pōt habere notitiam intuitivam. tc.

**R**espondet ut: responsum est in ter argendum vñq; ad ultimā nām quā nego et ratio negationis est rem indiuisibilēq; cognoscē esse in aliquo toto loco indiuisibili: modo sic est q; non est aliqd ita parvū corp' q; si ponat i pluribz locis cōtī

nus qm videat. Et eodem modo dicitur qm angelus vel alia potest esse in tam paruo loco qm nullo modo immutabiliter potest cognitum ad eius cognitionem.

Cotra hoc sic arguit supponatur unum videlicet qm idem positum in pluribus locis non est maioris virtutis qm in uno tamen qm scors dicit in quarto distinctione nostra actione pria. Et sequitur si illud corpus non potest videri in uno loco non potest videri pluribus qm est invenit et sic solario nulla. Forte dices opimio scoti est impossibilis admissio ergumentum deludet ei qm malo qm cotulicatur tibi. Forte dices fateor qm non videbitur illud corpus et tenendo opinionem scoti do painam solutionem.

Cotra hoc sic arguit: ex hoc sequitur qm si angelus est in loco punctu non carer remissione notitia qm si esset in magnu loco et in qualibet eius parte qm patet esse falsum: qm tunc sequitur qm si granum nullum non posset a me videri et deo poneret illud granum in qualibet parte loci in qua est unus modus posset mihi impeditre transitus et qm ego non videbere nec tangere nec impedire tu quod est manifeste falsum et omnino absurdum concedendum tamen secundum hanc opinionem.

**Quarto principaliter arguitur** notitia intuitiva non per conseruari sine pinta obiectu: qm diffinitio nulla pbd antit. Nam sit ita gra exempli qm fortis habeat i hoc istati notitia intuitiva a albedinis qm icipiat successione corruptio sit illa notitia intuitiva. b. et arguitur sic. b. notitia erit i mediate post hoc: a non erit immediate post hoc ergo propositum minor ponitur in causa. Motu enim est qm totius annunti post hoc erit: minor pbd: qm deo oppositum qm b. non immedieate post hoc erit: sequitur qm in qualibet instanti ipsi remissione illius albedinis et coru priorum eius generat noua visio in oculo meo vel qm nihil videbo de tota albedine in illa hora quoq; utrumq; est falsum et probatur sequela. Nam si istaviso que nunc est nunc postea erit eadem ratione, nulla visio que erit in aliquo instanti erit post illud instantes vel oportet dicere qm nulla visio erit in aliquo instanti illius horae et sic sequitur distinctione pro aliqua sui parte. Forte dices qm scutum immedieate post hoc non

erit totu. a. sed aliqua pars eius sicut inmediate post hoc erit totu. b. sed aliqua pars eius. Contra semper stat argumentum tu ex precedentibus quilibet pars ipsi b. replicetur totu. a. Et si alia ipsi deinde est, sequitur qm notitia intuitiva est in suo obiecto qm fuit probandum.

**Pro solutio**ne arguentij adiuventur est qm necesse est dicere unde vnu quod scors ponit in tertio questione rendet distinctione prima et per ibidem dictum dabitur solatio alia. Ad secundum argumentum. Dicitur scoti lat. in hoc dubiis est qm vna notitia sic se habens immediata et terminetur ad aliquod obiectum et mediate ad aliquas alias res vnu dicit qm beatus hz vnam notitiam mediante immediate cognoscit deu. et mediate crearas et dicitur per illa notitia immediata cognoscere deu. qm non stat relativa notitia sue naturae quam representet deum. Quidam sit presens potente et deinde mediate repellentare creaturam: quia in predicta creature potest ipsa non repellere. Nunc ad propositum nostrum applicando ego sic ymaginor qm repellentia aliqua albedine. Formatur de illa visio que immediata terminatur a totali albedinem et mediate ad qualibet partem. Primum pro tanto qm non stat prefici illius albedinis quin repelleret ipsa et secunda p. t. qm stat. qm non repelleret licet pars sit presens. Sed cum hoc requiratur ad hoc qm pars repellentia qm stat noua aduertentia intellectus circa.

**Secunda propositio** est notitia intuitiva non solum dependet ab obiecto in genere rei sed etiam in genere notitiae. Et taliter qm ad hoc qm notitia albedine intuitiva sit notitia illius albedinis per corruptionem eius opis qm deus supplicavit obiectum conferuando illam notitiam in genere rei qm in genere notitiae quo p. qm si ego video in hoc instanti albedine non oportet licet illa albedine successione corruptio in hora sequenti et nihil visionis maneat post hoc instantem sed est sic ymaginandum qm non pars visionis in hora sequenti repetebitur. totam albedinem sed illud quod manebit de illa albedine: nihilominime

et est mihi difficile intelligere immo iudiciorum obiectum eius medietas potest videri a me et qm ego non videam ipsam deinde alter hoc qm est visione totius immediate repartire partes et est in partis totius non posse repartire partes non representando totu taliter qm ipsa natura repartit totum in representant partes et hoc potest venire ex eo qm pfecti immittatur a toto qm ab aliis praedictis formant illa visione atque nulla est difficultas in argumento facto nec in secundo argumento supra posito. Unde refingo me in hoc et visio quia videt totu videtque pars ei. sed mediate ppter ratione dicta. Et propter ea de ratione non ita pfecte sicut totu et hic est qm distincte possimus per illa notitia indicare de existencia totius et non de existencia eiusdem p. t. Et sicut obiectum successivum corruptum ita successione visio corruptum. Et qm non habet notitia intuitiva sine p. t. non obiectum p. ipsa repartit et in hoc ultima re iudicio est stadiu. Et si dicas qm sensu fortis notitia communis hoc secluso difficile est halare oppositum pcpue ab illis qd dictum buta fillogis. Et hoc cōtentio sit de noce nego p. am capitulo terminu coem p. non notitia abstracta a multis notitiis sicut est notitia hois vel alialis. Et circa hoc quod dicitur non currit aliquod argumentum de notitiis p. t. nec de existentia notitiae intuitiva sine p. t. obiecti p. ipsa, repartitione est inconveniens aliqua notitia repartire aliquam idividua aliquis spaci et non oia qm non habet per abstractionem. Rerum hinc tamen vnu dubium ad soluendum sit causus qm ego video a albedine successione augescit. An in qualibet instanti ipsi auctoritate video albedine existente illo instanti. Dicitur qm non et r. est: qm non pro qualibet instanti illius ipsi albedo erit ita magna qm sufficere care non aduententia in mea potentia visione. Et r. est qm aliquis erit insensibiliter maior qm i. est et licet talis albedo insensibiliter maior fuit set a me visa si in principio fuerat mihi p. t. nihilominus stante visione albedinis que i. est oportet qm ad hoc qm immitterat de formadu visione cuiuslibet sensibiliter maior qm nunc est. Scio dicitur in melius qm ita dicit p. visio et in prioriter dico resolutio quod est impossibile secundum vobatur. Nam si intellectus non potest habere

te decem notitias et non plures notum  
q̄ non potest intuitus cognoscere deci-  
mam alias sequentur q̄ possit habere ul-  
tra decem: q̄ yndecim non potest esse si  
ne decima cū sit ei⁹ obiecti intuitu⁹. Et  
p̄ idz decima nō potest ē sine nona nec  
nona ī linea octava: et sic de alijs: hoc est  
ligatur nisi contingat angeri capacitas  
intellectus. Quereret aliquis utrum de  
qualibet re sensata habeamus evidētiā  
ex dictis in primo argumento tertij du-  
bi⁹. Dicere q̄ non et hec pro solutione quin  
i⁹ dubij dicta sufficiant.

**D**icitur dūbium in  
quo queritur Quid est ca-  
pacitas intellect⁹ et an po-  
tius angeri notandum ē p̄ u-  
mo q̄ duplex est capacitas  
(ut dici solet) passiva et activa. Iste ter-  
minus capacitas passiva supponit p̄ ali-  
qua re cōnotādo q̄ possit esse subiectum  
altri⁹ rel. Ex quo p̄t q̄ nec de⁹ nec ali-  
q̄d accidens nec forma substantialis p̄ter  
aliam fuit capacitas passiva cui⁹ se ni-  
hil p̄t recipere. Iste termin⁹ capacitas  
activa supponit pro aliqua re cōnotādo  
q̄ possit aliqd producere. Sed appropria-  
tum attribuit agerib⁹ q̄ agit actionib⁹  
immaterialibus sicut angel⁹ et alia. Scđo no-  
tandum est q̄ solet dici q̄ capacitas activa  
sine producendo est finita. S; capacitas  
passiva sine receptu ē infinita: scđm sic  
declarat intellect⁹ esse infinita capacita-  
tis passiue: nihil aliud est q̄ et ei nō repu-  
gnat q̄ tunc ē ex p̄positiū ad reci-  
pienti⁹ q̄ possit suscipere vel suscipiat quē-  
cūq̄ numerū notitiarū. Sed si de⁹ cert⁹  
numerū notitiarū posset esse in intel-  
lectu hoc prouenienti aliud q̄ ex defectu  
spiritu dñi ad recipiēdū. Nūc p̄bat hoc  
q̄ si sic vel esset repugnatiā ex pte: noti-  
tia nō p̄fit esse ples simul: et hoc nō  
cū notitia nō occupat locum sicut corpo-  
ra. Qel ex pte ipsi⁹ intellect⁹ et hoc nō: q̄ i⁹  
recipiēdo mere passiue se h̄z: hoc est null-  
io nō resistit receptioni notitiae. Et sic p̄t  
scđm. Primum aut̄ fuit declaratiū i scđo du-  
bio soluēdo scđm argumētū: ubi dictum  
fuit q̄ capacitas intellect⁹ activa non ter-  
minat quo ad itēsionē: s; bñ quo ad nūc  
notitiarū diversorum obiectorum: et  
principi⁹ p̄bat. Sed arguitur sic: oppo-

siti pbādo supponat ista pp̄o q̄ h̄telle⁹  
p̄t tñ aduertere circa viii obiecti q̄ nō  
p̄t aduertere circa aliud nō remittendo  
aduertentia circa primū: et arguit sic: ca-  
pacitas intellect⁹ est et terminata: que  
ref q̄ nunq̄ infellectus possit h̄re simili  
et semel diversorū obiectorū notitiae q̄  
est falsum: s; z nūs. Lequela probat in-  
lectus aduertens circa aliqd obiectu⁹ me-  
re naturalis aduertit. ergo aduertit tñ  
quantū circa ipm p̄t aduertere: et con-  
tinuit tñ ad p̄ductionem notitiae ei⁹. q̄  
p̄t conari: q̄ nō potest p̄ tñc aliud obie-  
ctū apprehendere. q̄na p̄bat: q̄ hoc nō s̄t  
estet q̄ remittendo aduertentia circa pu-  
mū. Cū iam circa ipm aduertebat tñ se-  
cūt poterat. Sed et hoc sequit dno inca-  
menētiā. Primum est. q̄ numq̄ cognoscere  
vnū obiectu⁹ qn̄ ad cognoscendum  
aliqd oportet q̄ remittat notitia p̄mū. Et  
earū ascensus nūc possint pdicere ab  
sensu p̄clusiōni nūi remittat q̄ patet  
esse falsum. Nā causa pdicativa et con-  
uatinā ascensus p̄missari⁹ est eque forte  
ad cōseruandū ascensus p̄missarū sicut  
ascensus p̄missarū est ad p̄ducendum a  
sum conclusionis. Igit. Ad argumentum  
p̄nt esse aliq̄e fractiones. Potest p̄mo  
dici q̄ non oportet intellectus aduerten-  
tium quantum p̄rest circa aliqd obie-  
ctū. Pd̄: em per imperiū voluntatis im-  
pediri a tanta aduertentia. Sed hoc in-  
hil est. Nā volo q̄ voluntas delinit intel-  
lectū operari. Scđo p̄t dici q̄ intellectus  
est potentia fatigabilis: et nō potest tan-  
tū aduertere quin magis: q̄ p̄t mltis  
fatigari. Hoc erit nihil est. Nā fatigari  
si aliquis est: est ex pte sensuum. Logi-  
mus de alia separata vel de angelō: et sic  
nulla illarū fractionū frangit argumen-  
tū. M̄hi videt q̄ illa suppositione facta at  
gūmētū cōcludit. negare aut̄ suppositione  
nē cū rōne nō videt bñ sanū. Imo nec pol-  
sibile: q̄r̄ q̄ gradus aduertentie p̄t  
h̄re in intellect⁹. Si infinitos p̄positos p̄t  
sunt h̄re infinitas notitiae infinitarū obie-  
ctorum. Si finitos illis appositis ad  
cognoscendum vnum obiectum stat argu-  
mentum cum tñc: conetur tantum  
quantū pro tñc p̄t conari: q̄r̄ causa nat-  
raliter agens non impedita. Et sic duce-  
do argumentum non soluebatur in scđi

dō dubio: et patet itūtē forte suppositio  
ē negāda: et rōne negationis novideo.  
**T**ertio notandum est q̄ dupliciter  
p̄t intelligi q̄ capacitas activa possit an-  
geri vel in gne rei hoc est q̄ illa res q̄ est  
capacitas activa possit esse maior: q̄ est et  
hoc est falli⁹ cū aia indubitate nec mag-  
nificia parua esse p̄t. Alio modo p̄t in  
telligi qvno tpe est poterit⁹ alio. Et hoc  
p̄t intelligi dupliciter. Uno: mō intrinse-  
ce sc̄les q̄ seclusis habitib⁹ et seclusis me-  
liorib⁹ dispositiōib⁹ sensu⁹ i p̄a aia sit ca-  
paciō ad cognoscēdū vno tpe q̄ alio:  
hoc est impossibile cū i p̄a aia sit indi-  
viduabilis et seclusis extrinsecis nō ē assigna-  
bilis ratio maioris virtutis eius. Alio mō  
p̄t intelligi h̄is nō seclusis: tñc vñc  
est qvno tpe ē magis habilis q̄ alio tpe.  
Tum p̄pter acquisitionē habitū. Tum p̄  
pter meliorē dispositionē sensu⁹.

**S**ecundo notandum est q̄ nō est idē  
cognoscere aliqd evidēter et cognoscere  
se cognoscere illud evidēter. M̄z aliqd  
cognoscit aliqd evidēter et nō nesciret  
se cognoscere illud evidēter: et hoc p̄ tñc  
q̄ nescit qd̄ est cognoscere aliqd evidē-  
ter. etiā p̄t esse q̄ ipse nesciat an mediū  
per quod cognoscit sit sufficiē: ad cau-  
sandū evidētiā verbī causa. Vñc  
rusticus evidēter cognoscit se esse: po-  
test tñ dubitare se cognoscere evidēter  
se esse ex eo q̄ nescit quid requirit et suffi-  
cit ad hoc q̄ aliqd sit evidēter cognoscere.  
Similiter dato q̄ sc̄at qd̄ requirit  
ad hoc q̄ aliqd sit evidēter cognoscere: stat  
q̄ ignocet mediū quod ipse haberit suffi-  
cēns ad evidēter cognoscendū se esse.  
Nō solū de h̄is de quib⁹ habem⁹ evidē-  
tiā summa⁹ possim⁹ hoc cognoscere: sed  
de h̄is de quibus habem⁹ evidētiā na-  
turale. Primum probatur: si vñc rusticō de-  
clarat qd̄ est evidētiā sumā ipse p̄t evidē-  
ter assentire isti q̄ ip̄ h̄z evidētiā sumā  
de ista q̄ ipse est. de scđo patet. Nā ista  
propositio est quasi nota ex terminis vel  
ex multis experientiis manifesta. Agēs  
naturale quantū ex parte sui semper agit  
eundē effectū: cu⁹ experientia cognoscē-  
tur ex igne si semel calefaciat per pedalem  
distantiā nūi supernatūtū impediētē.  
Et hoc p̄ tñc. q̄ ex eo q̄ in nullo repe-  
nit instantia concludit illud sibi co-  
nēnire et natura sua. Tunc sic ponatur  
casus q̄ semel percepti ignem calefaceret  
tunc indicatiū ignem esse calefactūm.  
Ponamus etiam me pluries si percep-  
isse caliditatem ignis. dico q̄ iam pos-  
sum evidēter cognoscere quod est mihi  
evidēns q̄ ignis calefacit. Sic arguendo  
semel indicatiū ignem calefaceret: quod  
quidem indicatiū causabatur in me ex pre-  
sentia ignis et nō alr. et nūc eodēm: quo  
pri⁹ fuit mihi applicat⁹ ignis qn̄ ego sen-  
dū tñc

# Liber posteriorum

**S**irem calorem: et nūc nō aliter applicatur negs apparet aliud impedimentuꝝ q[uo]d hoc iudicuꝝ q[uo]d habeo de calefactioꝝ ignis est verū et euidenter ad hoc principaliter est aduentuꝝ in hac materia: sc̄ q[uo]d possum est per has vltimās p[ro]positioꝝ. S[ed] quia ista p[ro]positio nō ē milpi euidenter nota: deus non supplet actum te ignis. post canillari hoc quod dixi: sed ad longissim[us] de hoc loquar in iij. c. Unde igitur p[re]missa q[uo]d dominicib[us] a domine illis: in firmis: apparet aliquia que non sunt. Tractādo de causalitate notitiae dicitur factis est q[uo]d pro isto dubio habetur ois modus quo aliquid euidenter cognoscitur: et etiam modus quo possumus euidenter cognoscere nos aliquid cognoscere. Argumenta facta cōtra hoc partim tanguntur. Tractando de primo principio partim tractandovt dictum est de causalitate notitiae intuitivae.

**D**octauū in quo q[uo]d intuitivuꝝ ois doctrina et disciplina fiat ex persistēti cognitioꝝ et supponit illud quod dicitur ē superius: q[uo]d duplex est notitia. Quedā est apprehensiva. Quedā est indicativa: et p[ro]viratq[ue] mouetur dubiuꝝ. An ois talis fiat ex persistēti cognitioꝝ capiendo ly ex quarto: vel quinto modo de acceptioꝝ his p[ro]positis in explanatione textuꝝ. Et primo inquitur de apprehensiva: sc̄ de indicativa: p[ro]supposito q[uo]d nō loquuntur de notitia increata. Sed de creatā vñ sequunt p[ro]positiones quarum.

**P**riā est: rō ois notitia apprehensiva fit ex persistēti cognitioꝝ. p[ro]bat p[ro]positio. Dabiliſ ē prima notitia ad istuꝝ sensum: q[uo]d illa et quāl[er] partē eius nō processit aliqua alia notitia. p[ro]bat. Als sequeret q[uo]d nō possim⁹ h[ab]er[em]⁹ notitiā q[uo]d habuissim⁹ infinitas ante: quaruz nulla esset pars alterius.

**S**ecunda p[ro]positio est talis. Priā notitia est sensitiva exterior. Nā per nullā potentia primo q[uo]d per sensum cognoscimus: vt statim videbitur.

**T**ertia p[ro]positio nō ois notitia intellectus fit ex persistēti cognitione. patet de prima notitia vnius angeli.

**Q**uartā p[ro]positio in nobis ois notitia intellectua apprehensiva fit ex persistēti cognitioꝝ. Pro cuius declaratioꝝ uertēduꝝ est: q[uo]d natura ois intellectus talis est: q[uo]d q[uo]d materiā informat nihil potest intelligere nisi prius habuisset illi⁹ q[uo]d intelligit vñ alteri⁹ notitia sensitiva: taliter q[uo]d oportet imaginari. Si de p[ro]prietate homini et per suā oportentia cohereret ille hominem talis et q[uo]d nihil sentire possit nisi sentim⁹ h[ab]em⁹ ille nihil possit intellegere. Et sic p[ro]p[ter] q[uo]d intellectus nō potest h[ab]ere aliqua notitia. intellectua alii⁹ remittit illius vel alterius p[ro]p[ter] tēpore vel natura habuisset sensitiva. Et hic notitiam est q[uo]d hoc esse. vel q[uo]d illa sensitiva requiri tanq[ue] causa intellectua sic se: q[uo]d illa sensitiva fit causa: admīn[istr]at[us] p[ar]tialis producens intellectuꝝ: vel q[uo]d talis ordo in ter sensum et intellectuꝝ q[uo]d a sensib[us] obiecto nō pot in intellectuꝝ immixtari nō innaturato sensu ab eadem obiecto sensitiva. Et si quereras q[uo]d istud est dicens: dico q[uo]d secundā ratio est: notitia intuitiva intellectua q[uo]d nū habemus de albedine est eiusdem speciei cuꝝ notitia intuitiva: quaz habem⁹ de eadem albedine post separacionem ait: sed tunc nō cōcurret ad eius p[ro]tectione notitia sensitiva: ergo nec p[ro]p[ter] h[ab]ere hoc nō cōcludit cōtra illos q[uo]d dicunt notitias causatas a diversis causis spē differre: q[uo]d tunc diceret q[uo]d notitia intuitiva quā nūc habem⁹ et q[uo]d haber[em]⁹ ait post separacionem a corpore nō sunt eiusdem specie: licet sint eiusdem obiecti numero. Sed contra hoc dicereatur q[uo]d illo sequitur q[uo]d separata anima a corpore perderet omnem notitiam intuitivam q[uo]d haber[em]⁹ de aliquo secedente: q[uo]d absurdum est accedere cuꝝ nō apparent necessitas ad hoc. videt. em⁹ absurdū intellectuꝝ pdere vnam notitiā intuitivā vñ obiecti: et eiusdem acq[ui]re alia in numero: nō appetat etiā vñ in modo rep[re]tandi: ille notitiae specie differret.

**Q**uinta p[ro]positio intellectus nō s[er]t est tante virtute et potētiā q[uo]d ex p[ro]p[ter]a notitia intuitiva pot elicere vna notitia cōdem reputatiuꝝ omniū indinidiorū: eisdem spei cuꝝ obiecto notitiae intuitivae: et illa vocat abstractioꝝ: q[uo]d nō sit prima abstractioꝝ notitia quā de obiecto intuitivae cognito habem⁹. p[ro]p[ter] quo notitiam est

# Capitulum primum.

Fo. xxir.

uidualibus huius albedinis videlicet q[uo]d est in talis subiecto in tali loco in tali distātia et tāte extēnsionis. Hoc autē alijs diceret q[uo]d nō valer[et]: q[uo]d tūc segrē q[uo]d nūc postimus cognoscere p[ro] intellectu. a. albedine esse: q[uo]d formare plures notitias reflexas: q[uo]d falsū et cōtra experientia est. Ideo dicitur cū hec albedo quā p[ro] sensum visus cognoscim⁹ sit a nobis intuitivae cognoscibilis p[ro] intellectu: a. intellectus nūc euidenter indicaret hāc albedinem esse. Et ad hoc cognoscendū p[ro] intellectu intuitivae hāc albedinem: nō regat h[ab]ere notitiā intellectua altera rūta rei supposito q[uo]d hec albedoydeas a nobis q[uo]d talis res nō est dabilis: vt notitia est. Ideo dicitur formata visione huius albedinis: formata notitia intuitiva in intellectu eius: et postea formata abstractioꝝ eius: et ille due substractioꝝ possunt manere i[n] absentia huius albedinis: intuitivā vero nō ut supra dicitur est.

**S**exta p[ro]positio. Et h[ab]et sequēs et p[ro]p[ter]a notitia quā intellectus nō formata est intuitiva: hec p[ro]positio manifeste sequitur dicitur. Nā notitia abstractioꝝ ab intuitiā causat totaliter particulariter. S[ed] formata dicit q[uo]d hoc ē falsum. Nā nullū singulare potest intelligi a nobis: q[uo]d intellectus p[ro] notitia discretā et distinctā p[ro] quā possum⁹ euidenter cognoscere re cui⁹ nō sit ab alia esse distincta: et p[ro] tanto dicitur notitia distincta: sc̄ut est notitia intuitiva: s[ed] nō efficit discrimen inter sensuꝝ et intellectuꝝ q[uo]d ponit Aristoteles i[st]o p[ro]positio dicens: q[uo]d intellectus est vniuersalium et sensus est singularium. Pro huius questionis declaratioꝝ notariā ē q[uo]d fuit opinio sancti Thomae in multis locis q[uo]d singulare non intelligit a nobis directe: sed reflectere. Q[uo]d nihil aliud ē dicere nisi q[uo]d ad hoc q[uo]d ego formata notitia intuitivā intellectua: a. albedinis nō sufficit q[uo]d sensus videat: a. albedine. Sed anq[ue] ego formata tale notitia dealbedine ipsa op[er]a q[uo]d formata notitia cōdes et confusam omni albedinū et postea q[uo]d intellectus reflectat se super talem notitiā cōdes et cōfusam et cuꝝ hoc super visionem a qua habuit originē illa notitia cōdis et cōfusa ois albedini reputatiua. Et tunc formata notitia intuitivā huius a. albedinis vnde vñ intellectuꝝ potest indicare de cōditioꝝibus indi-

**P**rimo arguitur contra ea: et supponat q[uo]d i[st]o aia intellectua nō distinguatur a sensitiva. Sc̄o supponat q[uo]d aia ipsa ē sensus: et arguit sic: nulla ē notitia intuitiva in intellectu reisensibilis distincta a notitia sensitiva eiusdem: q[uo]d p[ro]positio. Ans p[ro]bat: q[uo]d si sic ponam⁹ gratia exem-

# Liber posteriorum

pli q̄ fortes videat. a. albedinez: r̄ notitia intuitiva eius sensitiva sit. a. r̄ intellectua sit. b. r̄ arguit sic. a. et. b. non differunt sp̄e iſis nō sunt ibi due notitiae. r̄ p̄ha p̄batur: q̄ si sit eiusdem sp̄e obiectum postib⁹ pdurit vna nō pdetur alia: manente p̄i m̄a: r̄ a. p̄ba: q̄ si sp̄e differeret vel esset ex p̄e obiectum hoc non: q̄ idem est obiectum: vel esset ex parte huic: q̄ vna est intuitiva r̄ alia abstractivaz: hoc nō: quia vtraz est intuitiva. Uel esset ex parte huic: r̄ producunt a causis specie differentiibus: q̄ hoc non. Nā cause pduevint utq; notitia sit obiectum r̄ potentia intellectiva. Et si dicas verum est loquendo de causis principalib⁹. Sed nō loquendo de causa minus principali: r̄ instrumentalis. vna notitia sensitiva: sc̄z viso quā vocamus: a. pdueit mediata organo corporeo r̄ notitia intuitiva intellectua quā vocamus. b. producit nō mediata organo corporeo.

**Cōtra hoc sic arguitur.** ex hoc seḡtur q̄ calor que aqua pdueit in te q̄ non producet mediata instrumento ad minus q̄ sit frigiditas actualis: r̄ quā pdueit in trinsecū passum: q̄ pdueit mediatis sp̄e cieb⁹ frigiditatis tāc̄ mediata instrumento nō essent eiusdem: q̄d nō est dicendum. Si dicas: alius est de rebus sp̄ualib⁹: aliud est in reb⁹ corporalibus. Hoc nihil est: sic possis dicere in oībus. Secundo si sequeretur q̄ visio quam habeo de albedine in die non esset eiusdem speciei: cu. visione quā habeo de eadē albedine in nocte quā videt illā albedinem ad lumen cādele patet sic: q̄r̄ lumen cādele ex lumene solis sp̄e differunt: r̄ lumen requiri: nō soli min⁹ p̄n cipaliter: se p̄ncipaliter ad visiōnē. Sicut nullus vñq̄ dixit q̄ variatio cause instru mētalis variet effectum: cum non attingat effectum in ipm̄ instruendo videbitur in. q̄. phisi. tractatu de causis. Sicut tunc oportet ponere multas notitias intuitivas eiusdem obiecti in anima. verbū can s̄ vnam in sensu exteriori: alia in interiori: r̄ alia in intellectu: q̄d apparet pluralitas sine necessitate: ponēdo q̄ alia ipsa sit sensus exterior r̄ interior r̄ intellectus.

**Respondebet q̄ inibi videtur illis** suppositis concedendum esse quod inter forniciter proterne possit defendi oppositum. dicendo vt inter arguendū est dictū